(i) suspensão temporária do contrato de trabalho; e (ii) redução proporcional 

de jornada de trabalho e salários. 

A suspensão do contrato de trabalho poderá ser feita em até 60 dias, contemplando 

duas hipóteses: 

(i) Empresas com faturamento anual bruto inferior ao valor de R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais) poderão suspender o contrato de trabalho cujo benefício 

será subsidiado pelo Governo em 100% do valor do seguro desemprego; 

(ii) Empresas com faturamento anual bruto superior ao valor de R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais) poderão suspender o contrato de trabalho mas ficarão  

responsáveis por 30% do salário. Os outros 70% serão pagos pelo Governo equivalentes 

a esta proporção a ser aplicada sobre o valor que o empregado teria direito em receber 

via seguro desemprego.